令和 7 年 3 月

お 客 様 各 位

検査内容変更のご案内

謹啓 時下益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。また、平素はひとかたならぬお引き立てを賜り、厚く

お礼申し上げます。

さて、下記の項目におきまして、検査内容を変更させていただきますのでご案内申し上げます。

今後とも変わらぬご愛顧のほど、よろしくお願い申し上げます。

謹白

記

《変 更 日》    令和 7 年 3 月 31 日（月）受付分より

《変更内容》①

総  合
検査案内

検 査
コード

検査項目名称  変更内容 変更後 変更前

P.5

0425

尿素窒素
（UN）

血清

検査方法
の表記

ウレアーゼ
GLDH・UV 法

（アンモニア消去） ウレアーゼ GLDH
アンモニア消去法

0432 尿

ウレアーゼ GLDH・
ICDH・UV 法

（アンモニア消去）

最小
報告値

随時尿：
1.6 mg/dL 未満

設定なし

※ その他の検査内容に変更はございません。

《変更理由》    血清および尿：検査方法をより適正な表記に変更

尿：現行試薬の製造中止に伴う試薬変更

《相  関  図》           尿素窒素（UN）尿

1/3

《変更内容》②

総  合
検査案内

検 査
コード

検査項目名称  変更内容 変更後 変更前

P.14 0400 亜鉛（Zn）血清

検査方法 ５-Br-PAPS 法 Nitro-PAPS 法

最小
報告値

3 μg/dL 未満 6 μg/dL 未満

備考

指定容器以外は使
用不可
強溶血で高値傾向
を示す

指定容器以外は使
用不可
溶血の影響あり

※ その他の検査内容に変更はございません。

《変更理由》    試薬安定性の向上および溶血の影響軽減のため

《相  関  図》           亜鉛（Zn）血清

2/3

y = 1.00x-1.80

r = 0.999

n = 95

《変更内容》③

総  合
検査案内

検 査
コード

検査項目名称  変更内容 変更後 変更前

P.58

1397 梅毒定性 RPR 法

測定試薬
LASY オート RPR

（デンカ株式会社）

メディエース RPR

（極東製薬工業株式
会社）

1398 梅毒定量 RPR 法

※ その他の検査内容に変更はございません。

《変更理由》    低値再現性および直線性向上を目的とした試薬へ変更

《相  関  図》           梅毒定量 RPR 法

《判定一致率》

3/3

陽性 陰性 合計

陽性 37 4 41

陰性 3 223 226

合計 40 227 267

97.4

92.5

98.2

判定結果
現行試薬

新試薬

全体一致率（％）

陽性一致率（％）

陰性一致率（％）